

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH Triển khai thi hành Luật Căn cước

Thực hiện Kế hoạch số 607/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước như sau:

### 1. Mục đích

- Xác định cụ thể nội dung, thời hạn, tiến độ hoàn thành công việc, trách nhiệm của các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở, các cá nhân trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Căn cước.

- Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của Luật Căn cước và trách nhiệm của các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Căn cước.

### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thi hành Luật Căn cước phải bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ, thiết thực, hiệu quả.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc; quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên; chủ động tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

### 3. Nội dung, nhiệm vụ thực hiện

#### a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Luật Căn cước

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động; đăng tải các tin, bài viết tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

#### b) Rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Căn cước

Tổ chức rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Tài chính có liên quan đến

Luật Căn cước, thông kê, lập danh mục văn bản cần đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp với quy định của Luật Căn cước.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, tổ chức thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của của cơ quan chủ trì.

c) Tham gia góp ý xây dựng văn bản quy định chi tiết thi hành Luật

Tham gia ý kiến các Nghị định: Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Căn cước; Quy định về định danh và xác thực điện tử và các Thông tư của Bộ Công an: Quy định chi tiết một số điều và hướng dẫn thi hành Luật Căn cước; Quy định mẫu thẻ căn cước, mẫu giấy chứng nhận căn cước; Quy định về quy trình cấp, quản lý thẻ căn cước, giấy chứng nhận căn cước.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của cơ quan chủ trì.

### **3. Tổ chức thực hiện**

- Văn phòng Sở chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở phối hợp chặt chẽ thực hiện các nội dung nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước của Sở Tài chính./.

***Nơi nhận:***

- Các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Trang TTĐT Sở Tài chính;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Anh Tuấn**